Erau acolo oameni veniți din București, din Cluj sau din Zlatna (ale căror nume le păstrăm), unii aflîndu-se la a doua zi de rugăminți, complet nemul-

(Continuare în pag. a III-a)
EMIL DAVID

Acum 100 de ani apărea la Sibiu

„OBSERVATORIUL”

La 1/13 ianuarie 1878, tipografia W. Kraftt din Sibiu scoate primul număr din „Observatoriul — Diariu politic, național-economic și literar”. Era ultimul mare serviciu pe care George Barițiu avea să-l facă ziaristicii românești. Ajuns la o vîrstă înaintată, nu ezită să-și pună — pentru a cita oară?